MOÇÃO Nº 1/2021

DE  REPÚDIO  À  DECRETAÇÃO  DE  “BANDEIRA
PRETA” EM TODO O TERRITÓRIO ESTADUAL.

O Vereador abaixo firmado, de acordo com art. 176, § 2º, XII, do Regimento
Interno,  apresenta  MOÇÃO DE REPÚDIO,  a  ser  encaminhada  ao  senhor  Governador  do
Estado do Rio Grande do Sul, à decisão do Governo do Estado que decretou “Bandeira Preta”
em todo  o  território  estadual,  que  é  considerada  a  forma  mais  restritiva  de  contenção  da
propagação da pandemia COVID-19.

JUSTIFICATIVA

A pandemia é uma realidade que preocupa todos os cidadãos e são necessárias
ações  governamentais  eficazes  para conter  a  disseminação do vírus.  Porém, punir,  única e
exclusivamente o comércio local, não é a melhor e mais eficaz forma para atingir este objetivo.

Nosso singelo, porém astuto, comércio não gera as ditas aglomerações que, para
os  especialistas,  é  a  principal  causa de propagação do vírus.  Nosso município possui uma
realidade diferente da dos grandes centros, pois seu comércio não movimenta pujante fluxo de
pessoas, diferentemente dos grandes centros que nosso nobre Governador costuma frequentar.

Ademais,  restrições  e  fechamentos  sequenciais  do  comércio  só  contribuem
diretamente para ampliar a crise econômica, com desistência de empreendedores e consequente
desemprego, e indiretamente com doenças sociais que pode onerar ainda mais o aluído sistema
público de saúde.

Agudo, 12 de março de 2021.

Ver. Professor Tiago Janner Ver. Auro Kirinus

Ver. Bode Ver. Dario Schüller

Ver. Itamar Puntel Verª Izabel Lamaison

Ver. Moisés Kilian Ver. Pato Niemeier